

شماره آزمون:	سمنان
شماره ثبت نام:	شاهرود
تاریخ ثبت نام:	۹۳/۱۰/۲۷
شماره آزمون:	۲۰
نام آزمون:	خانم نرجس طاشیان
شماره ثبت نام:	
شماره ثبت نام:	

اتحادات داخلی  
مدارس حوزه‌های علمیه تهران  
سطح دو  
سال تحصیلی: ۹۴ - ۹۳  
نیم‌سال اول  
مدرسه علمیه امام جعفر صادق (علیه السلام)  
مهر مدرسه

موضوع آزمون:	آشنایی با علوم بلاغی ۲
موضوع:	آشنایی با علوم بلاغی ۲
کتاب:	آشنایی با علوم بلاغی
انتشارات:	
موضوع:	از ابتدای باب ششم (وصل و فصل) تا پایان کتاب
نام و نام خانوادگی:	پایه: چهارم بهمن
نام پدر:	زمان: ۸۰ دقیقه

۱- در بیت « و تظنّ سلمی اُنّی اَبغی بها \* بدلاً اَراها فی الضلالِ تهیم » کدام یک از مواضع فصل وجود دارد؟ ۰/۵ نمره

الف) متوسط میان دو کمال       ب) شبه کمال انقطاع       ج) شبه کمال اتصال       د) کمال انقطاع

۲- در ابجاز حذف آیه « الاّ مَنْ تابَ و اَمَنَ و عَمِلَ صالحاً » چه چیزی حذف شده است؟ ۰/۵ نمره

الف) اسم مضاف       ب) اسم مضاف الیه       ج) اسم موصوف       د) اسم صفت

۳- آیات و جملات زیر به کدام یک از موارد اطناب اشاره دارد؟ ۲ نمره

الف) العلم علما: علم الابدان و علم الادیان.      توضیح

ب) و قل جاء الحق و زهقَ الباطل انّ الباطلَ کان زهوقاً.      تذلیل

ج) اِنَّهُ لَقَسَمٌ لَوْ تَعْلَمُونَ عَظِيمٌ.      اعتراض

د) تنزّلُ الملائکةُ و الروح فیها باذن ربهم مِن کلِّ امرٍ.      ذکر خاص بعد از عام

۴- تشبیه تمثیل و تشبیه بلیغ را تعریف کرده و برای تشبیه بلیغ مثال بزنید؟ ۲ نمره

در تشبیه تمثیل وجه شبه از امور متعدد انتزاع شده به طوری که وجه شبه دارای ابعادی است که نیازمند ژرف اندیشی است. در تشبیه بلیغ ادات تشبیه و وجه شبه حذف می‌گردد. العلم نور

۵- الف) « علاقه » یکی از موارد ضروری در مجاز لغوی است، آن را در قالب یک مثال تعریف کنید؟ ۱ نمره

علاقه، همان ارتباط و مناسبتی است که میان معنای حقیقی و مجازی وجود دارد مانند استعمال لفظ ثعلب (به معنای روباه) برای شخص حیله‌گر.

ب) نوع علاقه‌ها را در مثال‌های زیر مشخص کنید؟ ۱ نمره

- طَلَعَ الضَوْءُ:      لازمیت      - رَعَتِ الماشیةُ الغیثَ:      سببیت

۶- در جمله‌ی « فَکَانَ قَدْ عَلِقْتُمْ مَخَالَبُ المَیّةِ » چه استعاره‌ای به کار رفته است، آن استعاره را تعریف کرده و در قالب مثال

توضیح دهید؟ ۲ نمره

استعاره مکنیه - مستعارمنه در کلام ذکر نمی‌شود و بلکه برخی از لوازم آن به همراه مستعارله آورده می‌شود. (منیه) یعنی مرگ به درنده‌ای تشبیه شده و لوازمی از لوازم آن یعنی مخالب (چنگال‌ها) آمده است.

۷- الف) تفاوت کنایه و مجاز در چیست؟ ۱ نمره

در مجاز به دلیل وجود قرینه نمی‌توان معنای حقیقی را اراده کرد ولی در کنایه، اراده‌ی معنای حقیقی امکان دارد.

ب) ارکان کنایه را در قالب یک مثال نام ببرید؟ ۱ نمره

مکنی به - مکنی عنه      علی طویل النجاد؛ مکنی به: طویل النجاد      مکنی عنه: بلندی قامت

۸- در آیه « فَمَنْ شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّهْرَ فَلْيَصُمْهُ » کدام یک از محسنات معنوی به کار رفته است، آن را توضیح دهید؟ ۲ نمره  
استخدام. در کلام واژه‌ای به کار می‌رود که میان دو معنا مشترک است آن‌گاه یکی از دو معنا را، خود لفظ افاده می‌کند و معنای دیگر را ضمیری که به آن لفظ برمی‌گردد. منظور از (شهر) هلال ماه رمضان و منظور از «ه» که به «شهر» برمی‌گردد روزهای ماه رمضان است.

۹- الف) اغراق را تعریف کنید؟ ۱ نمره

وصف یا مدح و ذمّ چیزی بیش از حد معمول به گونه‌ای که عادتاً امکان‌پذیر اما عقلاً ممکن است.

ب) در آیه « خَلَقْتَنِي مِنْ نَارٍ وَ خَلَقْتَهُ مِنْ طِينٍ » کدام یک از محسنات معنوی به کار رفته است، آن را تعریف کنید؟ ۱ نمره  
جمع با تفریق - گوینده دو چیز را زیر یک حکم بیاورد سپس میان راه‌های ورود آن‌ها، تحت آن حکم فرق بگذارد. هر دو در مخلوق بودن مشترکند ولی خمیرمایه خلقت‌شان متفاوت است.

۱۰- الف) نوع جناس را در عبارت « اِرْعَ الْجَارَ وَ لَوْ جَارَ » نوشته و آن را تعریف کنید؟ ۱ نمره

جناس تام مستوفی - وقتی دو لفظ متجانس، از یک نوع نباشند.

ب) براعت استهلال چیست؟ ۱ نمره

در دیباچه‌ی کتاب، الفاظی بیاورند که بر مقصود اصلی کتاب یا قصیده دلالت کند و خواننده را از قبل، با مقصود نویسنده آشنا سازد.

۱۱- مجاز عقلی را تعریف کرده و از انواع آن دو مورد را نام ببرید؟ ۲ نمره

اسناد فعل یا اسم به معنای فعل، به چیزی که در ظاهر حال گوینده، اسناد به آن صحیح نیست.

۱- اسناد فعل معلوم یا آنچه به معنای آن است به مفعول. ۲- اسناد فعل به سبب آن

۱۲- استعاره‌ی مرشحه را تعریف کنید و بنویسید چرا به این نام، نام‌گذاری شده است؟ ۱ نمره

استعاره‌ای که در آن، امور ملایم با مشبه‌به ذکر گردد.

« ترشیح » در لغت به معنای تقویت است چون باعث قوت یافتن و تأکید تشبیه می‌گردد.

موفق باشید